contido no auto de infração não relata nenhuma infração à legislação do ICMS. Observou que
o artigo 384, do RICMS, tem a seguinte dicção: "Ficam isentas do pagamento do ICMS as
microempresas optantes pelo Simples Nacional cuja receita bruta acumulada nos doze meses
anteriores ao do período de apuração não ultrapasse R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil
reais)".

Discorreu ainda que o artigo 387 tem o seguinte texto: "As microempresas e empresas de
pequeno porte excluídas do Simples Nacional sujeitar-se-ão às normas de tributação
aplicáveis aos demais contribuintes do ICMS, podendo, se for o caso, optar pelo regime de